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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

33 Ministério da Previdência Social Total do Órgão  240.133.114.356

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

28

Previdência Social

Encargos Especiais

 233.092.717.124

 6.976.613.832

 233.156.500.524

 6.976.613.832

 63.783.400

 0

 240.069.330.956  240.133.114.356  63.783.400Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

092

122

125

126

128

131

271

272

274

301

306

331

365

571

665

844

846

Representação Judicial e Extrajudicial

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Normalização e Qualidade

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 30.000.000

 3.687.290.996

 4.761.521

 513.473.019

 82.359.450

 21.000.000

 223.420.262.587

 4.294.238.328

 812.717.649

 100.077.531

 65.407.186

 40.055.811

 3.149.360

 1.723.686

 16.200.000

 9.069.232

 6.967.544.600

 30.000.000

 3.687.290.996

 4.761.521

 513.473.019

 82.359.450

 21.000.000

 223.484.045.987

 4.294.238.328

 812.717.649

 100.077.531

 65.407.186

 40.055.811

 3.149.360

 1.723.686

 16.200.000

 9.069.232

 6.967.544.600

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 63.783.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 240.069.330.956  240.133.114.356  63.783.400Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 9.341.674.186

 4.062.620

 230.563.677.967

 141.859.900

 13.049.671

 5.006.612

 9.341.674.186

 4.062.620

 230.565.977.967

 203.343.300

 13.049.671

 5.006.612

 0

 0

 2.300.000

 61.483.400

 0

 0

 240.069.330.956  240.133.114.356  63.783.400Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 620.591.148

 237.673.069.808

 1.775.670.000

 620.591.148

 237.673.069.808

 1.839.453.400

 0

 0

 63.783.400

 240.069.330.956  240.133.114.356  63.783.400Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

118

148

150

151

153

154

156

169

180

250

Recursos Ordinários

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuições Previdenciárias para o Regime Geral de Previdência Social

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Próprios Não-Financeiros

 4.636.696.549

 111.363.828

 6.812.510

 74.737.379

 4.718.165.884

 41.220.771.200

 187.682.197.209

 582.406.796

 639.251.803

 392.798.331

 4.129.467

 3.010.025.049

 114.815.383

 6.812.510

 74.737.379

 4.781.949.284

 41.217.319.645

 189.308.868.709

 582.406.796

 639.251.803

 392.798.331

 4.129.467

-1.626.671.500

 3.451.555

 0

 0

 63.783.400

-3.451.555

 1.626.671.500

 0

 0

 0

 0

 240.069.330.956  240.133.114.356  63.783.400Total:

Proposta Orçamentária da União para 2009
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

33 Ministério da Previdência Social Total do Órgão  240.133.114.356

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0083

0085

0086

0087

0088

0089

0750

0901

0906

1009

1079

Previdência Social Básica

Qualidade dos Serviços Previdenciários

Previdência Complementar

Gestão da Política de Previdência Social

Indenizações e Pensões Especiais de Responsabilidade da União

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Regimes de Previdência dos Servidores Públicos da União, Estados, Municípios 
e Distrito Federal

Educação Previdenciária

 223.674.318.712

 340.833.076

 7.416.005

 107.552.235

 813.437.649

 4.280.067.378

 3.844.729.789

 6.967.544.600

 9.069.232

 19.381.030

 4.981.250

 223.674.408.712

 404.526.476

 7.416.005

 107.552.235

 813.437.649

 4.280.067.378

 3.844.729.789

 6.967.544.600

 9.069.232

 19.381.030

 4.981.250

 90.000

 63.693.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 240.069.330.956  240.133.114.356  63.783.400Total:

Proposta Orçamentária da União para 2009
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

38 Ministério do Trabalho e Emprego Total do Órgão  42.520.914.478

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

11

19

28

99

Previdência Social

Trabalho

Ciência e Tecnologia

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 803.982.465

 26.785.166.674

 150.000

 13.376.316.452

 1.905.717.749

 803.982.465

 26.884.082.116

 150.000

 13.175.960.386

 1.656.739.511

 0

 98.915.442

 0

-200.356.066

-248.978.238

 42.871.333.340  42.520.914.478 -350.418.862Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

123

125

126

128

131

272

301

306

331

332

333

334

365

366

392

422

571

573

846

999

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.154.117.737

 175.310.995

 42.104.550

 70.120.000

 3.572.003

 6.950.000

 803.982.465

 13.953.600

 11.764.800

 24.394.409.254

 31.545.000

 387.822.002

 11.168.405.702

 596.400

 429.401.833

 2.000.000

 263.500

 13.550.000

 2.100.000

 2.253.645.750

 1.905.717.749

 1.158.437.737

 175.310.995

 44.104.550

 70.120.000

 3.572.003

 6.950.000

 803.982.465

 13.953.600

 11.764.800

 24.394.409.254

 31.545.000

 453.882.444

 10.975.269.636

 596.400

 448.716.833

 2.000.000

 263.500

 13.550.000

 2.100.000

 2.253.645.750

 1.656.739.511

 4.320.000

 0

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 66.060.442

-193.136.066

 0

 19.315.000

 0

 0

 0

 0

 0

-248.978.238

 42.871.333.340  42.520.914.478 -350.418.862Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 1.705.441.877

 28.061.051.601

 76.443.411

 11.122.678.702

 1.905.717.749

 1.705.441.877

 28.153.642.043

 82.768.411

 10.922.322.636

 1.656.739.511

 0

 92.590.442

 6.325.000

-200.356.066

-248.978.238

 42.871.333.340  42.520.914.478 -350.418.862Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 13.183.617.255

 28.183.113.085

 1.504.603.000

 12.734.282.951

 28.183.113.085

 1.603.518.442

-449.334.304

 0

 98.915.442

 42.871.333.340  42.520.914.478 -350.418.862Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

140

150

151

153

156

169

Recursos Ordinários

Contribuições para os Programas PIS/PASEP

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

 1.854.449.159

 27.806.696.755

 299.068.602

 0

 489.354.503

 159.407.158

 155.220.804

 1.883.784.159

 27.305.806.590

 299.068.602

 69.580.442

 489.354.503

 159.407.158

 155.220.804

 29.335.000

-500.890.165

 0

 69.580.442

 0

 0

 0

Proposta Orçamentária da União para 2009
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

38 Ministério do Trabalho e Emprego Total do Órgão  42.520.914.478

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

174

175

176

180

182

184

250

280

282

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Contribuições sobre a Remuneração Devida ao Trabalhador e Relativa a 
Despedida de Empregado sem Justa Causa

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

 119.147.509

 1.012.382

 179.269.707

 9.957.796.808

 43.041.047

 1.802.455.186

 442.480

 3.961.706

 9.534

 119.147.509

 1.012.382

 179.269.707

 9.957.796.808

 94.596.908

 1.802.455.186

 442.480

 3.961.706

 9.534

 0

 0

 0

 0

 51.555.861

 0

 0

 0

 0

 42.871.333.340  42.520.914.478 -350.418.862Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0068

0089

0099

0101

0102

0103

0104

0106

0107

0471

0750

0901

0902

0909

0999

1016

1132

1133

1184

1387

8007

8034

Erradicação do Trabalho Infantil

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Integração das Políticas Públicas de Emprego, Trabalho e Renda

Qualificação Social e Profissional

Rede de Proteção ao Trabalho

Crédito Orientado ao Desenvolvimento e Geração de Emprego e Renda

Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Gestão da Política de Trabalho, Emprego e Renda

Erradicação do Trabalho Escravo

Ciência, Tecnologia e Inovação para Inclusão e Desenvolvimento Social

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Artesanato Brasileiro

Democratização das Relações de Trabalho

Economia Solidária em Desenvolvimento

Segurança e Saúde no Trabalho

Microcrédito Produtivo Orientado

Resíduos Sólidos Urbanos

Nacional de Inclusão de Jovens - ProJovem

 1.872.000

 803.982.465

 23.927.660.036

 270.830.558

 32.854.000

 3.527.000

 819.030.643

 234.509.801

 19.758.249

 300.000

 916.451.880

 568.774

 11.122.678.702

 2.253.068.976

 1.905.717.749

 400.000

 4.400.000

 36.570.000

 51.338.208

 4.300.000

 8.000.000

 453.514.299

 3.872.000

 803.982.465

 23.927.660.036

 336.391.000

 32.854.000

 3.527.000

 819.030.643

 238.829.801

 19.758.249

 300.000

 916.451.880

 568.774

 10.922.322.636

 2.253.068.976

 1.656.739.511

 400.000

 4.400.000

 43.790.000

 51.338.208

 4.300.000

 8.500.000

 472.829.299

 2.000.000

 0

 0

 65.560.442

 0

 0

 0

 4.320.000

 0

 0

 0

 0

-200.356.066

 0

-248.978.238

 0

 0

 7.220.000

 0

 0

 500.000

 19.315.000

 42.871.333.340  42.520.914.478 -350.418.862Total:

Proposta Orçamentária da União para 2009
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

55 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome Total do Órgão  33.291.951.079

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

08

09

28

Administração

Assistência Social

Previdência Social

Encargos Especiais

 15.000.000

 33.107.647.574

 60.600

 85.080

 15.000.000

 33.276.805.399

 60.600

 85.080

 0

 169.157.825

 0

 0

 33.122.793.254  33.291.951.079  169.157.825Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

183

241

242

243

244

272

301

306

331

365

366

511

605

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Assistência ao Idoso

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Saneamento Básico Rural

Abastecimento

Outros Encargos Especiais

 10.000.000

 151.094.290

 17.708.580

 60.549.449

 3.760.000

 13.500.000

 1.315.804

 8.706.633.527

 9.841.834.349

 786.593.048

 12.756.050.019

 60.600

 181.574

 672.831.244

 441.171

 57.603

 500.000

 84.196.916

 15.400.000

 85.080

 10.000.000

 151.094.290

 17.708.580

 60.549.449

 3.760.000

 13.500.000

 1.315.804

 8.706.633.527

 9.841.834.349

 786.593.048

 12.916.957.844

 60.600

 181.574

 680.331.244

 441.171

 57.603

 500.000

 84.946.916

 15.400.000

 85.080

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 160.907.825

 0

 0

 7.500.000

 0

 0

 0

 750.000

 0

 0

 33.122.793.254  33.291.951.079  169.157.825Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 29.743.656

 32.934.340.037

 158.709.561

 29.743.656

 33.003.612.862

 258.594.561

 0

 69.272.825

 99.885.000

 33.122.793.254  33.291.951.079  169.157.825Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.538.708

 30.012.674.871

 3.108.579.675

 1.538.708

 30.012.674.871

 3.277.737.500

 0

 0

 169.157.825

 33.122.793.254  33.291.951.079  169.157.825Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

139

150

151

153

180

182

194

Recursos Ordinários

Alienação de Bens Apreendidos

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Doações para Combate à Fome

 16.623.788

 14.846.042

 24.631.952

 2.630.561.031

 30.376.880.800

 29.602.388

 29.048.808

 598.445

 16.723.788

 14.846.042

 24.631.952

 2.799.618.856

 30.342.085.264

 29.602.388

 63.844.344

 598.445

 100.000

 0

 0

 169.057.825

-34.795.536

 0

 34.795.536

 0

 33.122.793.254  33.291.951.079  169.157.825Total:

0068 Erradicação do Trabalho Infantil  346.834.000  346.834.000  0

Proposta Orçamentária da União para 2009
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

55 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome Total do Órgão  33.291.951.079

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0073

0089

0152

0750

0901

1006

1049

1133

1335

1384

1385

8034

Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo ao Adolescente em Conflito 
com a Lei - Pró-SINASE

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Acesso à Alimentação

Economia Solidária em Desenvolvimento

Transferência de Renda com Condicionalidades - Bolsa Família

Proteção Social Básica

Proteção Social Especial

Nacional de Inclusão de Jovens - ProJovem

 58.928.400

 60.600

 24.330.648

 122.513.041

 85.080

 78.094.066

 880.143.331

 32.000.000

 12.005.305.000

 19.061.821.539

 143.470.149

 369.207.400

 58.928.400

 60.600

 24.330.648

 122.513.041

 85.080

 78.094.066

 895.533.331

 52.010.000

 12.005.305.000

 19.129.254.234

 209.795.279

 369.207.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.390.000

 20.010.000

 0

 67.432.695

 66.325.130

 0

 33.122.793.254  33.291.951.079  169.157.825Total:

Proposta Orçamentária da União para 2009


